附件2：

关于《安阳市旅游纠纷投诉先行赔付快速处理暂行办法》（征求意见稿）的起草说明

    现将《安阳市旅游纠纷投诉先行赔付快速处理暂行办法》（征求意见稿，以下简称《办法》）有关情况作如下说明。
    一、起草背景
    随着社会的发展，旅游产业得到快速发展。近几年，我市的旅游业在市委、市政府的高度重视下得到迅速发展，外来游客来安阳旅游度假呈逐年增长趋势，而随之发生的旅游服务质量投诉事件也呈现出不断增多的态势。如何更好地规范提升我市的旅游服务质量，让广大参与我市旅游的游客真正体会到安阳旅游的服务水平和服务质量，让游客在安阳感受到不一样的服务体验，更加乐意来安阳旅游观光消费，带动我市旅游产业的稳步发展就显的尤为重要。
为此，在借鉴外地先进经验的基础上，结合我市实际情况，需要建立全市旅游质量投诉快速赔付机制，快速解决旅游者和旅游经营者在发生旅游质量服务纠纷的时候，能够通过制度性的安排，快速对纠纷加以解决，从而不断提升我市旅游的对外形象，提高我市的对外知名度，促进我市旅游产业的稳步提升。

二、起草过程

    为确保快速赔付这项惠民措施落实到位，在充分借鉴外地经验的基础上，结合我市实际情况，起草了本《办法》。主要工作有：

（一）启动起草。市文广体旅局成立了起草工作专班，收集外地相关经验材料，并依据《旅游法》、文化和旅游部《关于加强旅游服务质量监管提升旅游服务质量的指导意见》、《旅游投诉处理办法》等法律、法规、规章，提出先行赔付快速处理相关解决办法措施，起草《办法（草案初稿）》。
（二）征求意见。就《暂行办法（草案初稿）》先后征求了市财政局、市交通运输局、市市场监督管理局、市公安局、自然资源和规划局、市文化市场综合行政执法等有关部门意见，邀请有关法律专家进行了论证，并对初稿进行修改完善。

    三、主要内容
《办法（草案初稿）》共十七条，主要包括以下内容：包括旅游投诉先行赔付快速处理资金的设立、相关部门职责、快速赔付的范围原则和工作要求等方面。

该暂行办法目的是通过实施涉旅投诉先行赔付快速处理措施，进一步促进我市旅游服务上质量、上水平，以细微和精细化管理、以贴心和热情服务，让我们的优质服务渗透到每一个景区、体现在旅游全过程，通过细致入微的贴心服务，进一步促进我市旅游景区提升品质，带动我市旅游产业的发展繁荣，赢得良好的经济和社会效益。